*Puer autem crescebat & confortabatur spiritu, & erat in deserto vsq; ad diem ostensionis suae ad Israel.* ] Praedicator poenitentiae futurus, opportunum iutumque est, vt solitudinis aspera sequatur: & quo liberius iuuenis auditores suos à mundi illecebris erudiendo sustollat: ipse etiam primam squalidus in desertis vitam transigat.

## CAPVT II.

Cap. 5.

Locus natiuitatis à Domino electus.

**F**actum est autem in diebus illis, exiit edictum à Caesare Augusto, vt describeretur vniersus orbis. ] Nasciturus in carne Dei filius sicut parentes sibi quos voluit, & locum natiuitatis quem voluit elegit, eosque ad ipsum locum priusquam nasceretur quomodo voluit aduexit, ita etiam tempore quo voluit, immò quo ipse vnà cum Patre & Spiritu sancto à saeculis disposuerat, per que ora Prophetarum praedixerat, mundum vt saluaret intrauit. Quomodo enim de virgine matre natus, virginitatis sibi gloriam & Angelicum castimoniae decus ostendit esse gratissimum, sic quoque pacatissimo saeculi tempore procreatus, quia pacem magnopere quaereret atque amaret, edocuit, quia pacis charitatisque sectatores semper inuisere dignaretur, indicauit. Iuxta quod ipse fidelibus promittens ait: *Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Quod enim

maius regni quietissimi, & pulcherrimæ, quantum ad homines, potuit esse pacis indicium, quam vna totum orbem descriptione concludi, eodem cunctos longè lateque mundi fines census numismate comprehendere? Cuius auctor ac moderator Augustus, tanta iuxta fidem historicarum duodecim annos circa tempus natiuitatis dominicæ pace regnauit, vt tam forinsecis quam ciuilibus bellis toto orbe sopitis, spiritale Prophetae praesagium etiam ad literam videatur implese. Qui videlicet Propheta cum mystica dispensationem Christi voce praecineret dicens, *Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes.* post pauca etiam temporis illius sacratissimi statum describere curauit: *Et constabunt* (inquit) *gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur vltra ad praelium. domus Iacob venite, & ambulemus in lumine Domini.* Non solum autem hæc noua mundi descriptio illius summi regis aduentui testimonium perhibebat, qui congregatos à mundi plagis omnibus electos suos æternæ beatitudinis albo conscriberet, verum etiam eundem regni duces, quieti sui moderaminis pace iuuabat, quia nimirum comprehensis à praeciorum turbine gentibus vniuersis, praedicatos orbi Christi discipulos, quolibet propter verbum ire vellet, ab ingruentium feruore seditionum, tremenda id temporis (vt ita dixerim) Romani nominis umbra protegebat. Exiit ergo edictum à Caesare Augusto, vt census proficeretur vniersus orbis, quia imminerebat edictum Regis Christi, quo salutem quaerentium vniersus orbis. Qui vocabulum Augusti perfectissimè complens, vtpote suos & auferere desiderans, & ipse augere sufficiens, censoribus suæ profectiois, non ablatione pecuniae subiectos, sed fidei oblatione signare praecipit. *Euntes, inquit, in mundum vniersum, praedicate Euangelium omni creaturae. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.*

*Hæc descriptio prima facta est à praside Syria Cyrino. Et ibant omnes, vt proficerentur singuli in suam ciuitatem.* ] Hunc Cyrini temporibus habitum censum, etiam Iosephus illustris Hebræorum historiographus, in octauodecimo antiquitatum libro hoc modo memorat: *Cyrinus autem vir vnus ex consensu curiae Romanae per singulos magistratus vsque ad gradum consulatus ascendens, per caetera quoque honorabilis, cum paucis Syriam venit, à Caesare ius dare gentibus missus, & censor simul patrimoniorum futurus.* Itaque quod ait, *Hæc descriptio prima facta est à praside Syria Cyrino,* significat hanc descriptionem, vel primam esse earum quæ totum orbem concluderint, quia pleraque iam partes terrarum sæpè leguntur fuisse descriptæ, vel certè primo tunc ccepisse, quando Cyrinus in Syriam missus est. Quomodo autem tunc imperante Augusto & Cyrino praesidente ibant omnes, vt census proficerentur singuli, in suam ciuitatem, ita & nunc imperante per Ecclesiae praesides, id est doctores, immo suadente & praemia pollicente Christo, eamus omnes, nullus excipiat à censu iustitiae. Veniamus ad eum qui laboramus, & onerati sumus, & ipse reficiet nos. Tollamus iugum eius super nos, & discamus ab eo quia mitis est & humilis corde, & inueniemus requiem animabus nostris. Hæc est enim nostra ciuitas & patria, requies videlicet beata & cœlestis animarum, ad quam in saeculi nascentis exordio à Deo Christo creati, ad quam ab homine Christo sumus in fine saeculorum recreati. Ad quam nimirum ciuitatem pacis & quietis ire, & deuotos regi nostro thesauros ferre, est crescentibus quotidie virtutis ac fidei profectibus, supernae lucis quæ sint gaudia æterna speculari, & pro his acquirendis prospera mundi simul & aduersa contemnere, & his acquisitis, mundatos nos ab omni inquinamento carnis & Spiritus, preciosius auro Deo munus offerre. Quod si etiam genus nomismatis quod Caesari pendebatur, diligentius inspexerimus, non parum nobis deuotionis & ipsam mundare probabimus, quod non aliunde melius quam de ipso Euangelio quaerere & inuenire valeamus, vbi tentantibus se de tributo Caesari reddendo, Dominus ait, *Ostendite mihi nomisma census.* At illi (inquit) *obtulerunt ei denarium.* Et ait illis Iesus, *Cuius est imago*

hec & superscriptio? Dicunt ei, Cesaris. Tunc ait illis, Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, & quae sunt Dei Deo. Vbi primum notandum, quod Caesari denarius qui decem nummos habebat, quod etiam nomine prodit, imagine eius & sub scriptione titulus, soluebatur. Deinde inferendum, quia iubente Domino quae Caesaris Caesari, & quae Dei sunt Deo esse reddenda, nobis quoque soleriter intimatur, in similitudinem denarii regalis Deo Regi nostro decalogum legis offerendum, hoc est amorem Dei & proximi, quorum vnus tribus perceptis septem alius complectitur, integro esse corde seruandum. In quo videlicet scripturae sacrae denario, decem mandatis caelestibus quasi totidem aureis nummis insignito, vultu nomenque regis aeterni, hoc est agnitionem diuinam voluntatis quisquis intueri nouit, inueniet. Quod in tabulis sui cordis quisque perfecte credit, sperat, diligit, nilo sedulae castigationis exarat. Et hunc nobiscum denarium quasi sacculo inclusum in via portamus, quando dicere scientes cum Psalmista, *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, dedisti letitiam in corde meo*, ipsum tamen haecens fidei signaculum gaudiumque spei & charitatis, in occulta nostrae conscientiae meditatione seruamus Deo teste reconditum. Verum in patriam peruenientes regi nostro cuius visionem sitimus, ad quem in suo decore contendendum toto nisu virtutis, tota mentis intentione properamus, quae in terris latuerant, in caelis coronanda nostrae bonae conuersationis donaria proferemus, quando quae in tenebris diximus, in lumine dicentur, & quod in aurem locuti sumus in cubiculis, praedicabitur in tectis.

Ascendit autem & Ioseph a Galilea de ciuitate Nazareth in Iudaam ciuitatem David, &c. ] Superna dispensatione professio census ita descripta est, vt in suam quisque patriam ire iuberetur. Non tantum propter mysterium quod diximus, verum etiam vt Dominus alibi conceptus, alibi natus, insidiantis sibi Herodis furorem facilius eaderet. Qui si Bethlehemitis parentibus nasceretur, fugam eorum subitam calidus scrutator potuisset habere suspectam, praesertim cum eos de stirpe David, vnde Christus erat futurus, cuncti genens ducere nosset. Cui David ipse, suo & nomine & patria, & officio, testimonium perhibet. David quippe, manu fortis, siue desiderabilis, interpretatur. Nomen quidem inde mutuans, quod & gigantem fortiter strauerit, & pulcher aspectu decoraque facie fuerit: sed altiori mysterio illum de sua domo ac familia nasciturum praefigurans, qui singulariter mundi principem debellaret, speciosus forma praefilijs hominum, & ipse in Bethlehem natus, & intellectuualium pastor ouium, hoc est simplicium rector animarum. Cuius non praetereunter tanta tamque benigna est humilitas intuenda, qui non solum incarnari pro nobis, sed & eo tempore dignatus sit incarnari, quo mox censu Caesaris adscriberetur, atque ob nostri liberationem, ipse seruitio subderetur. Quam etiam nobis humilitatis eius semitam (neque enim condiciones venit mutare, sed animos) Petrus insinuat. *Subditi* (inquens) *estote omni humanae creaturae propter Deum, siue regi, quasi praecellenti, siue ducibus, tamquam ab eo missi*. Sed & coaepistolus eius Paulus, *Reddite* (inquit) *omnibus debita. Cui tributum, tributum. Cui uectigal, uectigal. Cui timorem, timorem. Cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis*.

Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies vt pareret, &c. ] Bene non solum propter iudicium regij stemmatis, sed & propter nominis Sacramentum Dominus in Bethlehem nascitur. Bethlehem namque domus panis interpretatur. Ipse namque est, qui ait, *Ego sum panis vitae, qui de caelo descendi*. Locus ergo in quo Dominus nasceretur, domus panis ante vocatus est, quia futurum profecto erat vt ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna satietate reficeret. Sed vsque hodie, & vsque ad consummationem saeculi, Dominus in Nazareth concipi, nasci in Bethlehem non desinit, cum quilibet audientium verbi flore suscepto, domum aeterni panis efficit. Cotidie in vtero virginali, hoc est in animo credentium per fidem concipitur, per baptismum gignitur. Cotidie Dei genitrix Ecclesia suum comitata doctorem, de rota mundanae conuersationis quod Galilaea sonat, in ciuitate Iuda, confes-

sionis videlicet, & laudis ascendens, censum suae deuotionis aeterno regi persoluit. Quae in exemplum beatae semper virginis Mariae nupta simul & immaculata, concipit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu, & quasi alij quidem desponsata, sed ab alio secundata, per singulas suas partes quae vniam Catholicam faciunt, praeposito sibi Pontifici visibiliter iungitur, sed inuisibili Spiritus sancti virtute cumulatur. Vnde & bene Ioseph auctus interpretatur. Indicans nimirum hoc vocabulo quod instantia magistriloquentis nil valet, si non augmentum superni inuamini vt audiatur acceperit. Quod autem filium suum primogenitum Maria peperisse desribitur, non iuxta Heluidianos accipiendum est, alios quoque filios eam procreasse, quasi nequeat primogenitus dici, nisi qui habeat fratres, sicut non vnigenitus nisi qui caret fratribus, solet appellari. Quia & testimonium legis, & aperta ratio declarat omnes vnigenitos etiam primogenitos, non autem omnes primogenitos, etiam vnigenitos posse vocari. Hoc est non solum esse primogenitum post quem alij, sed omnem antequam nullus e vulua processerit. Denique quia *omne masculinum quod aperit vuluam, sanctum Domino* vocari praecipitur, siue fratres sequantur siue non sequantur, quod primum de vulua nascitur, primogeniti est iure consecrandum. Verum altiori ratione Dei filius in carne apparet, & iuxta diuinitatis excellentiam vnigenitus a patre, & iuxta fraternam societatem primogenitus est omnis creaturae. De hac dicitur, *Nam quos praesuiit & praedestinauit conformes fieri imaginis filij sui, vt ipse primogenitus in multis fratribus*. De illa autem, *Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti a Patre*. Est ergo vnigenitus in substantia Deitatis, primogenitus in susceptione humanitatis. Primogenitus in gratia, vnigenitus in natura. Inde est quod frater nuncupatur, & Dominus. Frater, quia primogenitus: Dominus, quia vnigenitus.

Et panis eum inuoluit, & reclinauit eum in praesepio, quia non erat ei locus in diuersorio. ] *Quid tribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi? Quid enim maior est omni laude, paruulus natus est nobis, vt nos viri possimus esse perfecti. Qui totum mundum vario velle ornatum, panis visibus inuoluit, vt nos stolam primam recipere valeamus. Per quem omnia facta sunt, manus pedesque cunis aditringitur, vt nostrae manus ad opus bonum exterae, nostri sint pedes in viam pacis directi. Cui caelum sedes est, durum praesepis angustia continetur, vt nos per caelestis regni gaudia dilatet. Qui panis est Angelorum, in praesepio reclinauit, vt nos quasi sancta animalia carnis suae frumento reficiat. Qui ad dexteram patris sedet, in diuersorio loco eger, vt nobis in domo patris sui, multas mansiones prepararet. Quamuis hoc quod non in parentum domo, sed in diuersorio & in via nascitur, per significationem intelligi altius potest. Ipse namque ait, *Ego sum via, & veritas, & vita*. Qui ergo per diuinitatis essentiam veritas & vita permanet, per incarnationis mysterium via factus est, quia nos ad patriam ubi veritate & vita fruamur adduceret.*

Et pastores erant in regione eadem vigilantes & custodientes vigilas noctiu supra gregem suum. Et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos. ] Pulcherrima ratione Domino nato pastores vigilantes, gregemque suum ab insidijs noctis custodiendo defendunt. Vt videlicet etiam per hoc ostendatur illud adesse tempus, quod verus & solus bonus pastor olim promissit dicens, *Ecce ego ipse requiram oues meas, & visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, & liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersa fuerant in die nubis & caliginis*. Et paulo post, *Et sicut abo super ea pastorem vnium, qui pascat ea, seruum meum David, & cessare faciam bestias pessimas de terra, &c.* Quae mirabiliter a Propheta praedicta, mirabilibus a Domino videmus impleta. Meminit & Michaeas Propheta loci huius & temporis dicens, *Et tu turris gregu nebulosa, filia Sion vsq, ad te venient, & reuertentur potest as prima, regnum filia Sion*. Turris quippe gregis quae Hebraice turris Ader vocatur, mille circiter passibus a ciuitate Bethlehem ad orientem distat, vaticinio sui nominis pastores hos multo ante demonstrans, ad quam vsque filiae Sion Angelicae videlicet potestates pastoribus apparendo venerunt. Vigilent itaque nato Domino pastores

Denarium.

Decalogi per solutio.

Natus est non in ubi habitatus Christus.

Bethleem.

Ecclesia Mariam ministrat.

Primogenitum.

Humilitas Christi.

Pastorem vigilans.

Turris gregis.

supra gregem ouium suarum, significant eius dispensatione manifestata vigilaturos in Ecclesia pastores animarum castarum. Quibus dicatur, Pascite, qui in vobis est, gregem Dei. Bene autem vigilantibus pastoribus Angelus apparet, eo: que Dei claritas circumfulget. Quia illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse solliciti sciunt, dum que ipsi pie super gregem vigilant, diuina super eos gratia largius coruscet. Aliter Angelus Mariam, Angelus Ioseph, Angelus pastores instruit. Et concipiendum, & conceptum, & natum, cæli ciues Dominum testantur, vt & mortales sufficienter imbuant, & suum auctori seruitium incessanter impendant. Nam & in sequentibus, tentato, passuro, resurgenti, atque ad cælos ascendenti, semper adesse perhibentur.

Et timuerunt timore magno. Et dixit illis Angelus, Nolite timere. Ecce enim Euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Non omni populo Iudæorum, quorum plurimi rebellis extiteret, sed omni fidelium populo de cunctis tribubus, gentibus & linguis in vna Christi Ecclesiam congregato, æternum gaudium Euangelizatur & magnum.